

## KẾ HOẠCH

### Triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn huyện Thanh Trì đợt 56 năm 2022

Thực hiện kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 04/04/2022 của UBND về việc triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2021-2022, kế hoạch liên ngành số 1680/KHLN/YT-GD&ĐT ngày 15/04/2022 của Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ chức triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi trên địa bàn thành phố Hà Nội; Công văn số 1669/SYT-NVY ngày 15/4/2022 của Sở Y tế Hà Nội về việc tiếp tục triển khai tiêm chủng vắc xin Covid-19 trên địa bàn thành phố Hà Nội đợt 56; Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 04/04/2022 về việc tổ chức triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi trên địa bàn huyện Thanh Trì. Trung tâm y tế huyện Thanh Trì xây dựng kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn huyện Thanh Trì đợt 56 năm 2022 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

Triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên quy mô lớn để phòng ngừa chủ động, tạo miễn dịch cộng đồng.

##### 2. Yêu cầu

- Tiêm chủng sớm nhất, nhanh nhất và an toàn.
- Đảm bảo an toàn phòng chống dịch cho các lực lượng tham gia tiêm chủng và người dân.
- Huy động sự vào cuộc của tất cả các cấp ủy Đảng, Chính quyền, các tổ chức chính trị xã hội, các Ban, ngành, Đoàn thể...tham gia chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC TRIỂN KHAI:

1. Đối tượng tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đợt 56 năm 2022: Theo chỉ đạo, hướng dẫn của Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Hà Nội

Đối với 2360 liều (118 lọ) COVID-19 của Moderna: thực hiện tiêm mũi 01 cho trẻ em 11 tuổi (tương đương khối lớp 6) đang học tập, sinh sống trên địa bàn;

##### 2. Thời gian

- Tại các trường THCS trên địa bàn trong ngày 18,19/04/2022.
- + Tại các Trạm Y tế xã, thị trấn triển khai theo kế hoạch của đơn vị, đảm bảo hoàn thành trước 19/04/2022.
- + Tại BVĐK Thanh Trì, sáng ngày 20/4/2022 tiêm cho các đối tượng cần chuyển viện tiêm.
- Loại vắc xin sử dụng: Moderna
- Đường tiêm: tiêm bắp.

- Liều lượng: 0.25ml

### **3. Phương thức triển khai:**

- Triển khai đồng loạt tại các trường, theo hình thức giảm dần độ tuổi.

- Địa điểm:

+ Tại **18 điểm** trường THCS của các xã, thị trấn tiêm cho học sinh của trường đó

+ Tại Trạm Y tế các xã, thị trấn tiêm cho trẻ em không đi học của xã, thị trấn đó

+ Tại **Bệnh viện đa khoa Thanh Trì**: cho trẻ mắc các bệnh bẩm sinh, bệnh mạn tính ở tim, phổi, hệ thống tiêu hóa, tiết niệu, máu, nghe tim phổi bất thường, phản vệ độ 03 với bất cứ dị nguyên nào theo hướng dẫn tại Quyết định 5002/QĐ-BYT ngày 29/10/2021 của Bộ Y tế.

### **4. Bố trí nhân lực trong dây chuyền tiêm chủng:**

- Về cán bộ y tế tham gia dây chuyền tiêm chủng:

Theo quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng và Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 15/11/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ, việc bố trí nhân lực với 01 dây chuyền tiêm như sau: Tại điểm tiêm chủng cố định: Một dây chuyền tiêm cần tối thiểu 03 nhân viên chuyên ngành y, trong đó có ít nhất 01 nhân viên chuyên môn từ y sỹ trở lên. Nhân viên trực tiếp thực hiện khám sàng lọc, tư vấn, theo dõi, xử trí phản ứng sau tiêm chủng có trình độ chuyên môn từ y sỹ trở lên; nhân viên thực hành tiêm chủng có trình độ từ trung cấp Y hoặc trung cấp điều dưỡng - hộ sinh trở lên; nhân viên y tế tham gia hoạt động tiêm chủng phải được tập huấn chuyên môn về tiêm chủng và tập huấn về tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

**Dựa trên tình hình thực tế triển khai và các nhiệm vụ khác, TTYT sẽ điều động cán bộ giữa các đơn vị hỗ trợ nhau: dây chuyền tiêm xã nào tiêm xong sẽ sang hỗ trợ dây tiêm cho xã đông đối tượng.**

- Về các lực lượng hỗ trợ tại mỗi dây chuyền tiêm chủng, số lượng tham khảo:

+ Tiếp đón, đo nhiệt độ, đo huyết áp (nếu cần): 04 người. Có thể tham mưu phân công giáo viên phụ trách theo từng lớp, khối;

+ Hỗ trợ phân luồng tránh ùn tắc, nhắc nhở giãn cách: 02;

+ Hỗ trợ nhập liệu: 01 người;

+ Hỗ trợ báo cáo: 01 người;

+ Gửi giấy mời, đơn đốc đối tượng đi tiêm theo lịch đã sắp xếp: 04;

+ An ninh: 01 người;

+ Hậu cần (Khử khuẩn, trông giữ xe tại mỗi điểm tiêm): 02 người;

- Nhân lực tiêm chủng, các tổ tiêm chủng hỗ trợ và các bộ phận hỗ trợ khác làm việc toàn thời gian tổ chức chiến dịch tiêm chủng, nhân lực hỗ trợ theo phân công nhiệm vụ tổ tiêm chủng chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 của Sở Y tế Hà Nội ngày 01/8/2021 theo công văn số 11838/SYT-NVY ngày 01/8/2021 và theo sự chỉ đạo của Sở chỉ huy - Ban chỉ đạo phòng chống dịch huyện Thanh Trì.

## **III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

### **1. Truyền thông về triển khai vắc xin phòng COVID-19**

Nhà trường phối hợp với y tế tuyên truyền ý nghĩa, lợi ích của chiến dịch cho cán bộ, giáo viên, cha mẹ, học sinh tham gia chiến dịch. Truyền thông trực tiếp trong quá



trình điều tra đối tượng tiêm chủng và trong quá trình khám sàng lọc, tư vấn lợi ích, tác dụng, tính an toàn của vắc xin, các sự cố bất lợi có thể xảy ra sau tiêm chủng.

## **2. Tập huấn cho cán bộ y tế về triển khai vắc xin phòng COVID-19**

Cập nhật và hướng dẫn thực hiện các văn bản hướng dẫn chuyên môn, quy định mới về hoạt động tiêm chủng vắc xin COVID-19.

Tập huấn về khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đối với trẻ em theo hướng dẫn tại quyết định số 5002/QĐ-BYT ngày 29/10/2021.

## **3. Công tác quản lý đối tượng tiêm chủng**

- Các trường học trên địa bàn chịu trách nhiệm công tác rà soát đối tượng, lập danh sách đối tượng theo từng lớp học, và những đối tượng tạm miễn hoãn trong chiến dịch tiêm tại trường gửi Trạm y tế có kế hoạch tiêm bổ sung tại Trạm y tế.

- UBND các xã rà soát và lập danh sách những trẻ không đi học, hoặc học trên địa bàn tỉnh/ thành phố khác. Lập danh sách và thống kê đối tượng trong diện tiêm chủng COVID-19 có đầy đủ thông tin theo quy định.

- Sẵn sàng lập danh sách trước mỗi đợt tiêm chủng, điều phối đối tượng đến tiêm theo khung giờ hợp lý để đảm bảo giãn cách, thực hiện 5K khi tập trung đông người.

- UBND xã phân công cán bộ cập nhật các mũi tiêm lên hệ thống phần mềm tiêm chủng COVID-19 và ký số ngay trong các ngày diễn ra chiến dịch, và cập nhật luôn trong ngày ứng dụng công nghệ thông tin trong điều tra đối tượng cần tiêm chủng, tổng hợp đối tượng cần tiêm, quản lý đối tượng, nhập thông tin đối tượng và mũi tiêm trên phần mềm.

- Hiệu trưởng các trường trên địa bàn, chính quyền địa phương chịu trách nhiệm rà soát và cung cấp danh sách đối tượng tiêm chủng có đầy đủ thông tin cho y tế, chính quyền địa phương. Thực hiện xác minh thông tin và tiêm chủng vắc xin COVID-19 theo hướng dẫn tại công văn 589/SYT-KHTC ngày 06/11/2021.

## **4. Tiếp nhận, cung ứng vắc xin và vật tư tiêm chủng**

### **4.1. Về công tác tiếp nhận, bảo quản vắc xin:**

- Vắc xin được cung ứng theo phân bổ từ Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Hà Nội.

- Bảo quản vắc xin: yêu cầu bảo quản ở nhiệt độ từ 02 - 08<sup>0</sup>C.

### **4.2. Chuẩn bị vật tư và trang thiết bị:**

Rà soát, chuẩn bị đầy đủ vật tư tiêu hao (bơm kim tiêm, hộp an toàn, bông, cồn, sát khuẩn tay nhanh, cơ sở phòng chống phản vệ, khẩu trang, quần áo phòng hộ); trang thiết bị y tế (máy đo huyết áp, đo nhiệt độ, đo SPO2 - nên có)...; văn phòng phẩm, vật tư khác (bút, sổ, các loại phiếu khám phân loại, phiếu đồng ý tham gia tiêm chủng, phiếu giám sát chủ động sự cố bất lợi sau tiêm, phiếu chứng nhận tiêm chủng, pano áp phích tại điểm tiêm...).

- Các điểm tiêm chủng tham mưu trình UBND hỗ trợ kinh phí mua văn phòng phẩm, vật tư khác (máy tính nhập liệu, bút, sổ, các loại phiếu khám phân loại, phiếu đồng ý tham gia tiêm chủng, phiếu giám sát chủ động sự cố bất lợi sau tiêm, phiếu chứng nhận tiêm chủng, pano áp phích tại điểm tiêm...)

- Trung tâm y tế trình UBND huyện hỗ trợ kinh phí mua vật tư tiêu hao: bơm kim tiêm, hộp an toàn, bông, cồn, sát khuẩn tay nhanh, cơ sở phòng chống phản vệ.



- Việc tiếp nhận, cấp phát vắc xin và vật tư tiêm chủng phải được thực hiện theo đúng quy định.

### **5. Tổ chức tiêm chủng buổi tiêm vắc xin phòng COVID-19**

- Căn cứ đối tượng và thời gian tiêm chủng, tổ chức các điểm tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đảm bảo đúng yêu cầu và nguyên tắc. Trạm y tế chuẩn bị sẵn sàng và chủ động phòng, chẩn đoán và xử trí phản vệ tại chỗ, Trung tâm y tế thành lập 02 tổ cấp cứu cơ động chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị và cơ sở phòng chống phản vệ. Huy động các bệnh viện, cơ sở y tế hỗ trợ nhân lực chuyên môn trực xử lý phản ứng phản vệ và các phản ứng không mong muốn có thể xảy ra khi tiêm chủng; cử nhân viên y tế có chứng chỉ tiêm chủng tham gia các dây tiêm chủng tại các điểm tiêm. UBND các xã, thị trấn huy động nhân lực, bố trí cán bộ để chỉ đạo, điều phối các hoạt động tại điểm tiêm, đôn đốc đối tượng đến tiêm chủng, giữ an ninh trật tự, hỗ trợ đảm bảo công tác phân luồng, giãn cách phòng chống dịch COVID-19 tại các điểm tiêm chủng.

- Các điểm tiêm xây dựng kế hoạch tiêm tại điểm trường tổ chức, thực hiện tiêm chủng theo đúng quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng và các Hướng dẫn của Bộ Y tế về tiêm chủng.

- Thực hiện tiêm chủng tại các điểm tiêm lưu động và cố định tại trường học, Trạm Y tế và BVĐK Thanh Trì. Đảm bảo nhân viên y tế khám sàng lọc phải được tập huấn chuyên môn về khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 (bao gồm tập huấn online).

- Thực hiện thống kê, báo cáo theo quy định và tiếp tục sử dụng phần mềm Nền tảng quản lý tiêm chủng theo Kế hoạch số 3355/QĐ-BYT ngày 08/7/2021 của Bộ Y tế về việc Ban hành Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 để quản lý đối tượng tiêm chủng.

- Tổ chức buổi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 theo hướng dẫn tại quyết định số 3588/QĐ-BYT của Bộ Y tế ngày 26/7/2021 về Ban hành hướng dẫn tổ chức buổi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Đảm bảo đầy đủ các quy định về phòng chống dịch bệnh COVID-19 tại các điểm tiêm chủng theo các hướng dẫn của Bộ Y tế, Viện Vệ sinh dịch tễ trung ương. Hạn các đối tượng tiêm chủng theo khung giờ, không tụ tập đông người, đảm bảo giãn cách giữa các khu vực tối thiểu 2m.

- Thực hiện khám sàng lọc theo Quyết định số 5002/QĐ-BYT ngày 29/10/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn tạm thời Khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đối với trẻ em.

- Đảm bảo an toàn tiêm chủng theo hướng dẫn tại công văn số 4198/BYT-KCB ngày 22/5/2021 của Bộ Y tế về việc triển khai công tác an toàn tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Hủy bơm kim tiêm và rác thải y tế sau tiêm chủng: Thực hiện đúng theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại công văn số 102/MT-YT ngày 4/3/2021 về việc hướng dẫn quản lý chất thải y tế trong tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19. Các điểm tiêm cần có kế hoạch thu hủy BKT và rác thải y tế theo đúng quy định.

**\* Rà soát và tiêm vét:**



- Trong buổi tiêm: Đơn vị xây dựng kế hoạch tiêm phối hợp các trường học trên địa bàn phân công cán bộ chịu trách nhiệm rà soát danh sách đối tượng cần tiêm, đánh dấu vào các đối tượng đã tiêm.

- Vào cuối mỗi buổi tiêm: Đơn vị xây dựng kế hoạch tiêm phối hợp các điểm trường xác định số đối tượng đã tiêm và chưa tiêm. Mời và thông báo cho các đối tượng chưa tiêm đến tiêm chủng vào buổi tiêm bổ sung.

## **6. Giám sát và xử trí sự cố bất lợi sau tiêm vắc xin phòng COVID-19**

- Các cơ sở tiêm chủng thực hiện giám sát chủ động sự cố bất lợi sau tiêm chủng theo Hướng dẫn số 3886/BYT-DP ngày 11/5/2021 của Bộ Y tế. Gửi phiếu thu thập thông tin giám sát chủ động sự cố bất lợi sau tiêm chủng vắc xin COVID-19 cho đối tượng tiêm chủng cho đối tượng được tiêm ngay sau buổi tiêm chủng.

- Thực hiện xử trí sự cố bất lợi sau tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 theo các hướng dẫn chuyên môn (Hướng dẫn xử trí cấp cứu phản vệ ban hành kèm theo thông tư số 51/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017 và Quyết định số 1966/QĐ-BYT ngày 22/4/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị hội chứng giảm tiểu cầu, huyết khối sau tiêm vắc xin COVID-19).

- Trang bị đầy đủ và dự phòng thêm cơ sở phòng chống phản vệ để sẵn sàng xử trí kịp thời khi có các trường hợp phản ứng phản vệ xảy ra.

## **7. Công tác thống kê báo cáo và đánh giá tiến độ**

- Các điểm tiêm chủng có nhiệm vụ thống kê kết quả thực hiện theo biểu mẫu đã quy định qua đầu mỗi là Trạm y tế gửi báo cáo cho Trung tâm Y tế huyện trên địa bàn để tổng hợp.

- Thực hiện báo cáo tiến độ tiêm chủng trước 15 giờ hàng ngày (*theo mẫu yêu cầu*) trong những ngày tổ chức tiêm chủng và gửi về TTYT huyện theo địa chỉ email: [tcmrthanhtri@gmail.com](mailto:tcmrthanhtri@gmail.com) để gửi Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Hà Nội báo cáo Sở Y tế, Viện Vệ sinh dịch tễ trung ương.

+ Báo cáo tổng hợp kết quả tiêm chủng cuối cùng của đợt tiêm (*theo mẫu yêu cầu*) gửi về TTYT huyện Thanh Trì bằng văn bản muộn nhất 2 ngày sau khi kết thúc chiến dịch. TTYT huyện gửi Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Hà Nội bằng văn bản muộn nhất 2 ngày sau khi kết thúc để tổng hợp báo cáo Sở Y tế, UBND TP, Bộ Y tế và Viện VSDT TƯ.

## **8. Kiểm tra giám sát**

### **8.1. Trước khi tổ chức buổi tiêm chủng**

- Các đơn vị tổng hợp danh sách đối tượng cần tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 56;

- Chuẩn bị trước buổi tiêm chủng: vắc xin, vật tư, phân công nhiệm vụ, sắp xếp bàn tiêm chủng;

- Kế hoạch triển khai và việc thực hiện kế hoạch;

- Sự phối hợp với các Ban, ngành, đoàn thể;

- Công tác chuẩn bị phòng chống phản vệ.

### **8.2. Giám sát tại các điểm tiêm trong những ngày tổ chức tiêm chủng:**

- Đáp ứng về vắc xin, vật tư tiêm chủng;

- Giám sát việc thực hành an toàn tiêm chủng và thực hiện các biện pháp phòng chống COVID-19;



- Giám sát tiến độ;
- Những hoạt động hỗ trợ tích cực trong các buổi tiêm chủng;
- Hỗ trợ giải quyết những khó khăn phát sinh trong quá trình tổ chức;
- Giám sát việc thu hủy bơm kim tiêm, rác thải y tế;
- Công tác ghi chép, nhập liệu và thống kê báo cáo.

Kịp thời nắm bắt những thông tin trong quá trình tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cũng như giải quyết những khó khăn, vướng mắc, sự cố có thể xảy ra.

### **9. Dự trù kinh phí**

- Nguồn ngân sách huyện đảm bảo các kinh phí khác để triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn bao gồm: vật tư tiêu hao, trang thiết bị, vật tư phòng hộ; kinh phí tập huấn, truyền thông; kinh phí in ấn biểu mẫu, báo cáo; kinh phí thu gom, lưu giữ, vận chuyển, xử lý chất thải; kinh phí cho các lực lượng tham gia theo quy định; kinh phí khác phát sinh khi triển khai chiến dịch tiêm chủng trên địa bàn;

- Nguồn từ Chương trình Tiêm chủng mở rộng Quốc gia.
- Nguồn viện trợ, tài trợ, hỗ trợ của tổ chức, cá nhân trong nước và ngoài nước và các nguồn vốn hợp pháp khác.

- Nguồn do các tổ chức, cá nhân sử dụng vắc xin tự nguyện chi trả.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Khoa KSBT-HIV/AIDS:**

- Thường trực và phối hợp các khoa phòng tham mưu Ban giám đốc xây dựng kế hoạch tổ chức chiến dịch tiêm chủng Vắc xin phòng Covid-19 đợt 56 trên địa bàn.

- Hướng dẫn các đơn vị tham mưu UBND xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc công tác lập danh sách đối tượng theo thứ tự ưu tiên được giao theo chỉ tiêu.

- Xây dựng kế hoạch cấp phát vắc xin các điểm tiêm chủng theo phân bổ của UBND huyện Thanh Trì.

- Thường trực và phối hợp phòng KHN, HCTCTV bố trí lực lượng chuyên môn hỗ trợ cho các xã có nhu cầu đề xuất.

- Phối hợp với Phòng KHN, phòng HCTCTV tổ chức kiểm tra, giám sát thực hiện tiêm chủng an toàn tại các điểm tiêm trước và trong thời gian triển khai, phát hiện những khó khăn, vướng mắc và đề xuất các giải pháp kịp thời để chiến dịch đảm bảo an toàn và chất lượng.

- Thực hiện kiểm tra, giám sát và tổng hợp báo cáo theo quy định và theo hướng dẫn của Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Hà Nội, UBND huyện Thanh Trì.

- Phối hợp với dây truyền tiêm của BV ĐK Thanh Trì tổ chức tiêm cho các đối tượng cần chuyển viện.

### **2. Phòng KHN:**

- Phối hợp khoa KSBT-HIV/AIDS tham mưu xây dựng kế hoạch và triển khai kế hoạch thực hiện truyền thông tiêm vắc xin phòng COVID-19 theo hướng dẫn của Sở Y tế và Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Hà Nội. Chủ động phối hợp Trung tâm VHTTT huyện in ấn tài liệu truyền thông, pano, áp phích, khẩu hiệu, tờ rơi... để phục vụ công tác truyền thông. Cung cấp tin, bài về lợi ích của tiêm vắc xin và những sự cố bất lợi có thể xảy ra cho hệ thống đài huyện và xã để tuyên truyền tới người dân.



- Cử cán bộ tham gia đáp ứng y tế tiêm chủng vắc xin theo đề xuất chuyên môn.
- Hướng dẫn các điểm tiêm thu hủy BKT và rác thải y tế theo đúng quy định Thực hiện đúng theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại công văn số 102/MT-YT ngày 4/3/2021 về việc hướng dẫn quản lý chất thải y tế trong tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.
- Xây dựng kế hoạch đáp ứng y tế, đề xuất thành lập ít nhất 02 tổ cấp cứu cơ động đảm bảo sẵn sàng thường trực các điểm tổ chức tiêm chủng Vắc xin Covid-19 khi có sự cố xảy ra.
- Phối hợp khoa KSBT-HIV/AIDS, phòng HCTCTV đề xuất phương án nhân lực hỗ trợ các Trạm y tế theo đề xuất.
- Rà soát, tổng hợp và đề xuất bổ sung vật tư tiêu hao phục vụ tiêm chủng, Hộp thuốc cấp cứu phản vệ và trang thiết bị y tế theo thông tư 51/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017 tại các điểm tiêm thuộc TTYT huyện.
- Đầu mối thực hiện rà soát dây chuyền lạnh tại các đơn vị và báo cáo thực trạng dây chuyền lạnh để bảo quản vắc xin COVID-19 và khả năng bảo quản trong giai đoạn tiếp theo từ đó đề xuất nhu cầu và xây dựng kế hoạch dây chuyền lạnh cần thiết đảm bảo đủ điều kiện tiếp nhận, bảo quản, vận chuyển, cấp phát vắc xin phòng COVID-19 trong các giai đoạn tiếp theo.
- Thực hiện tiếp nhận vắc xin phòng COVID-19 và vật tư tiêm chủng từ TT Kiểm soát bệnh tật Hà Nội, phối hợp với khoa KSBT-HIV/AIDS cấp phát vắc xin và vật tư tiêm chủng hợp lý cho các điểm tiêm chủng. Đảm bảo quy trình vận chuyển, tiếp nhận, cấp phát, bảo quản vắc xin theo đúng quy định của Bộ Y tế.
- Chủ động thông báo thời gian triển khai tiêm vắc xin phòng bệnh COVID-19 tới các bệnh viện đóng trên địa bàn để hỗ trợ tổ chức tiêm chủng, bố trí tổ cấp cứu cơ động thường trực cấp cứu các trường hợp sự cố bất lợi sau tiêm chủng.

### **3. Phòng HCTCTV:**

- Bố trí xe cứu thương trực đội cấp cứu cơ động tại các điểm tiêm chủng trong các ngày tiêm chiến dịch;
- Phối hợp khoa KSBT và phòng KHNV đề xuất và điều động nhân lực hỗ trợ các đơn vị có đề xuất;
- Hướng dẫn các đơn vị sử dụng kinh phí hợp lý, làm thủ tục thanh toán kịp thời.

### **4. PKĐKKV Đông Mỹ, trạm y tế các xã, thị trấn:**

- Tham mưu UBND xã, thị trấn xây dựng kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đợt 56. Về chuyên môn, cần phân công cán bộ tham gia dây chuyền tiêm chủng theo số dây chuyền tiêm chủng được phê duyệt, đảm bảo cơ sở đủ điều kiện tiêm chủng theo quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng. Khi cần hỗ trợ về nhân lực thì đề xuất BCD xã có văn bản gửi TTYT huyện;
- Đảm bảo quy trình vận chuyển, tiếp nhận, cấp phát, bảo quản vắc xin theo đúng quy định của Bộ Y tế.
- Thực hiện tiêm chủng cho các đối tượng theo mục II, mục III đã nêu (Đối tượng và tổ chức tiêm chủng);
- Hướng dẫn đối tượng đến tiêm chủng chủ động thông tin các phản ứng gặp phải sau tiêm chủng cho điểm tiêm chủng và sau khi tiêm chủng vắc xin 7 ngày, gửi



lại phiếu thu thập thông tin giám sát chủ động cho điểm tiêm chủng tổng hợp gửi tuyến trên theo yêu cầu.

- Tham mưu UBND phân công người gửi giấy mời, thông báo lịch tiêm đến những đối tượng chuyển tiêm tại bệnh viện hoặc các điểm tiêm chủng khác ngoài xã khi có kế hoạch của đơn vị tổ chức.

- Hướng dẫn những cán bộ được phân công hỗ trợ về công tác tiếp đón, nhập liệu, thống kê số liệu phục vụ báo cáo.

- Tổng hợp danh sách đối tượng cần chuyển viện lên khoa KSBT-HIV/AIDS sau các buổi tiêm để chuyển viện kịp thời các đối tượng.

- Là đầu mối thực hiện báo cáo nhanh, báo cáo hàng ngày và báo cáo kết thúc đợt tiêm theo quy định.

### **5. Các đơn vị thuộc TTYT:**

Cử cán bộ tham gia đáp ứng y tế tiêm chủng vắc xin theo đề xuất chuyên môn.

**Để thực hiện chiến dịch tiêm đạt hiệu quả cao, TTYT huyện trân trọng đề nghị:**

#### **1. UBND huyện:**

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn chủ trì tổ chức kế hoạch tiêm chủng tại đơn vị, phân công nhiệm vụ cho các ban ngành, đoàn thể trong việc triển khai tiêm: Y tế chịu trách nhiệm chuyên môn, huy động sự vào cuộc của các ban ngành đoàn thể khác trong việc rà soát, đôn đốc người dân đi tiêm đúng lịch, đảm bảo an ninh trật tự, tiếp đón, phân luồng giãn cách, nhập liệu, báo cáo...

- Hỗ trợ kinh phí, chỉ đạo UBND các xã, thị trấn hỗ trợ kinh phí tổ chức tiêm chủng chiến dịch.

#### **2. Phòng Y tế huyện:**

- Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 56 trên địa bàn huyện Thanh Trì; Huy động sự hỗ trợ chuyên môn của các đơn vị hỗ trợ chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19, đặc biệt là các bệnh viện đóng trên địa bàn.

- Phối hợp TTYT huyện tổ chức kiểm tra, giám sát các điểm tiêm và hỗ trợ trong chiến dịch tiêm chủng.

#### **3. Phòng Giáo dục và đào tạo huyện:**

- Phối hợp với Phòng Y tế xây dựng kế hoạch liên ngành hướng dẫn tổ chức tiêm chủng vắc xin COVID-19 tại trường học. Chỉ đạo các trường học trên địa bàn chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức tiêm chủng tại trường, phân công nhiệm vụ cụ thể hỗ trợ tối đa y tế trong quá trình triển khai.

- Chỉ đạo các trường học rà soát lập danh sách đối tượng cần tiêm, thông báo, gửi giấy mời đến các đối tượng đến tiêm đúng thời gian, địa điểm

#### **4. UBND các xã, thị trấn:**

- Là đơn vị chủ trì tổ chức chiến dịch tiêm chủng trên địa bàn, xây dựng phương án/ kế hoạch tiêm chủng, giao nhiệm vụ cụ thể, chi tiết cho các lực lượng: Y tế chịu trách nhiệm chuyên môn, huy động sự vào cuộc của các ban ngành đoàn thể khác, đặc biệt ngành Giáo dục và y tế trong các cơ quan, đơn vị tham gia tiếp đón, hỗ trợ đo nhiệt độ, huyết áp, rà soát, đôn đốc người dân đi tiêm đúng lịch, đảm bảo an ninh trật tự, phân luồng giãn cách, nhập liệu, báo cáo...



- Chỉ đạo các lực lượng tổ chức rà soát đối tượng cần tiêm chủng, chịu trách nhiệm về việc lập danh sách đối tượng ưu tiên trên địa bàn, tránh bỏ sót. Phê duyệt danh sách đối tượng cần tiêm theo thứ tự ưu tiên tại địa phương được quy định tại Nghị quyết 21/NQ-CP của Chính phủ và Kế hoạch 245/KH-UBND ngày 30/10/2021 của UBND về việc triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em từ 12-17 tuổi trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2021-2022.

- Yêu cầu đối tượng đăng ký tiêm chủng qua phần mềm “Sổ sức khỏe điện tử” theo đường link: <https://hssk.kcb.vn/#/sskd>.

- Bố trí địa điểm, cơ sở vật chất, đảm bảo phòng chống nắng nóng, mưa bão, đủ điện, đủ ghế ngồi cho công dân trong quá trình tiêm; thực hiện quy trình tiêm vắc xin đảm bảo đúng quy định.

- Lập danh sách đối tượng cần tiêm chủng chia theo nhóm đối tượng, thôn xóm, tổ dân phố; phát trước phiếu có đánh số thứ tự cho người dân trong danh sách tiêm, ghi rõ thời gian, địa điểm tiêm, các nguyên tắc phòng chống dịch cần thực hiện khi đến điểm tiêm; xây dựng lịch tiêm, căn cứ số lượng đối tượng tiêm phân bổ số lượng người tiêm/buổi đảm bảo giãn cách, tránh tập trung đông người; phân công cán bộ thông báo và gửi phiếu mời các đối tượng trong diện tiêm chủng đến tiêm đúng thời gian, địa điểm quy định; thực hiện điều phối công dân tiêm đảm bảo giãn cách. Chỉ đạo các lực lượng dân phòng, thanh niên đảm bảo công tác an toàn, an ninh trật tự tại các điểm tiêm.

- Căn cứ lịch tiêm, phân công cán bộ thông báo và mời các đối tượng trong diện tiêm chủng đến tiêm đúng thời gian, địa điểm quy định. Chỉ đạo các lực lượng dân phòng, thanh niên đảm bảo công tác an toàn, an ninh trật tự tại các điểm tiêm.

- Chỉ đạo Tổ COVID cộng đồng tham gia hỗ trợ tại điểm tiêm.

- Hỗ trợ nguồn lực cho chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

#### **5. Các trường học tổ chức tiêm chủng trên địa bàn:**

- Chủ trì phối hợp với y tế địa phương xây dựng và triển khai kế hoạch. Riêng điểm trường tại trường THCS Tam Hiệp chỉ là địa điểm tổ chức, đơn vị xã Thanh Liệt phối hợp Trung tâm GDTX Thanh Trì xây dựng và triển khai kế hoạch, có phân công nhiệm vụ cụ thể, đặc biệt sự phối hợp của cán bộ giáo viên phụ trách lớp.

- Phối hợp y tế rà soát đối tượng tiêm chủng theo từng lớp, khối, và những đối tượng tạm miễn/hoãn, vắng mặt trong buổi tiêm tại trường để có kế hoạch tiêm bổ sung.

#### **6. Các Bệnh viện trên địa bàn: BVĐK Thanh Trì, BVĐK TN Thăng Long, BVĐK Nông Nghiệp, BV 09:**

- Mỗi đơn vị hỗ trợ 1 xe ô tô cấp cứu và 1 tổ cấp cứu cơ động (01 bác sỹ, 02 điều dưỡng) tại các điểm tiêm chủng trên địa bàn huyện, sẵn sàng hỗ trợ nhân lực chuyên môn trực xử lý phản ứng phản vệ và các phản ứng không mong muốn có thể xảy ra khi tiêm chủng.

- BVĐK Thanh Trì xây dựng kế hoạch và triển khai tiêm cho trẻ mắc các bệnh bẩm sinh, bệnh mạn tính ở tim, phổi, hệ thống tiêu hóa, tiết niệu, máu, nghe tim phổi bất thường, phản vệ độ 03 với bất cứ dị nguyên nào theo hướng dẫn tại Quyết định 5002/QĐ-BYT ngày 29/10/2021 của Bộ Y tế vào ngày 20/4/2022.



**7. Các tổ tiêm chủng tại BVĐK Thanh Trì, BV 09, PKĐK tư nhân Bến Việt:**

Sẵn sàng hỗ trợ TTYT Thanh Trì trong suốt chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 về nhân sự khi được huy động.

Trên đây là kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn huyện Thanh Trì đợt 56. Giám đốc TTYT huyện trân trọng đề nghị các đơn vị phối hợp, các đơn vị trực thuộc nghiêm túc thực hiện.

**Nơi nhận:**

- Sở Y tế Hà Nội;
- TT KSBT Hà Nội;
- UBND huyện;
- Đ/c Nguyễn Tiến Cường – CT UBND huyện;
- Đ/c Nguyễn Văn Hưng – PCT UBND huyện;
- Thành viên BCD PCD COVID19 huyện;
- Phòng Y tế huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các bệnh viện trên địa bàn;
- BGĐ TTYT; (Để chỉ đạo)
- Các khoa/phòng thuộc TTYT;
- TYT các xã, thị trấn;
- PKĐK KV Đông Mỹ;
- Lưu: VT, CT.

(Để

báo

cáo)

(Để

thực

hiện)

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Kim Nhung**



**Phụ lục: DỰ KIẾN ĐIỂM TIÊM, SỐ VẮC XIN ĐỢT 56 ĐƯỢC PHÂN BỐ THEO TỪNG ĐỊA PHƯƠNG**

(Kèm theo kế hoạch số:

/KH-TTYT ngày

/04/2022 của TTYT huyện)

STT	Đơn vị	Nhu cầu trẻ lớp 6	COVID-19 vaccine Moderna (lọ 20 liều 0,25 ml) được phân bố		Bơm 1ml
			Số liều	Số lọ	
1	Duyên Hà	55	60	3	60
2	Đại Áng	107	120	6	120
3	Đông Mỹ	80	80	4	80
4	Hữu Hòa	65	80	4	80
5	Liên Ninh	40	40	2	40
6	Ngọc Hồi	73	80	4	80
7	Ngũ Hiệp	120	120	6	120
8	Tả Thanh Oai	450	460	23	460
9	Tam Hiệp	59	60	3	60
10	Tân Triều	250	260	13	260
11	Tứ Hiệp	105	120	6	120
12	Thanh Liệt	212	220	11	220
13	TT Văn Điển	197	200	10	200
14	Vạn Phúc	120	120	6	120
15	Vĩnh Quỳnh	94	100	5	100
16	Yên Mỹ	26	40	2	40
<b>Tổng cấp</b>		<b>2259</b>	<b>2160</b>	<b>108</b>	<b>2360</b>



